ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

Assunto:  Requer, na forma do artigo 117 da Resolução n. 1.578 de 2012 (Regimento Interno da

Assembleia) e, após ouvido o Plenário, seja encaminhado Requerimento de APELO, mediante ofício

desta Casa ao Exmo. Sr. Governador do Estado da Paraíba, no sentido de determinar junto ao

Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a intensificação do policiamento no

centro da cidade de Campina Grande durante o final da tarde (horário do fechamento das lojas) e

durante a noite.

Exmo. Sr. Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja

encaminhado o presente requerimento de APELO ao Sr. João Azevedo, Governador do Estado da

Paraíba, no sentido de determinar junto a Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, a

intensificação do policiamento no centro da cidade de Campina Grande durante o final da tarde

(horário do fechamento das lojas) e durante a noite.

Requeiro ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Governador do Estado da

Paraíba, Exmo. Sr. João Azevedo, no Palácio da Redenção, localizado na Praça João Pessoa, s/n -

Centro, CEO: 58013-140, João Pessoa - PB,  e a Secretaria de Estado de Segurança Pública e De-

fesa Social, na Avenida Hilton Souto Maior, s/n, CEP: 58055-018, Mangabeira I João Pessoa/PB.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

8.332

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

O centro da cidade de Campina Grande desempenha um papel crucial na economia e no

cotidiano dos cidadãos paraibanos. É uma região de intensa atividade comercial, onde numerosas lojas

e estabelecimentos encerram suas operações durante o final da tarde, atraindo uma grande

concentração de pessoas. Além disso, durante a noite, as atividades de lazer e entretenimento também

atraem um fluxo significativo de moradores e visitantes.

No entanto, nos últimos tempos, tem sido observado um aumento das preocupações

relacionadas à segurança nessa região, incluindo relatos de ocorrências criminosas, assaltos e outros

incidentes que afetam a tranquilidade e a sensação de segurança dos cidadãos que frequentam e

residem na área central da cidade.

Dessa forma, o presente requerimento tem por objetivo solicitar a intervenção das autoridades

competentes, notadamente o Exmo. Sr. Governador do Estado da Paraíba, para que, por meio da

Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, seja realizada uma intensificação do

policiamento na região do centro de Campina Grande durante os horários de maior movimentação, ou

seja, no final da tarde, horário de fechamento das lojas, e durante a noite.

A intensificação do policiamento nesses períodos contribuirá para a prevenção e o combate de

atividades criminosas, proporcionando maior tranquilidade e segurança aos cidadãos que frequentam

e transitam na área. Além disso, fortalecerá a imagem do governo estadual no que tange ao zelo pelo

bem-estar da população e à promoção da segurança pública.

Portanto, o presente requerimento de apelo se justifica pelo interesse público em assegurar um

ambiente mais seguro e protegido no centro da cidade de Campina Grande, em consonância com os

princípios e responsabilidades do Estado no que diz respeito à segurança e ao bem-estar de seus

cidadãos.

.     Sala das Sessões, em 30 de Outubro de 2023.

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual